为公司新发行的股份，公司总股本由 1,073,863,842 股增加至 1,075,526,842 股，公司最近一期基本每

股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等相应摊薄。

中钨高新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

61

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期

增加限售股数

本期

解除限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

胡佳超 0 177,200 0 177,200 股权激励限售股

将按照公司限制性

股票激励计划方案

中相关规定解锁

其他管理人

员、核心骨

干人员

0 1,485,800 0 1,485,800 股权激励限售股

将按照公司限制性

股票激励计划方案

中相关规定解锁

合计 0 1,663,000 0 1,663,000 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引

披露

日期

股票类

限制性

股票

2022 年

06月 01 日
6.87 元/股

1,663,000

股

2022 年

07 月 08 日

《中国证券

报》、巨潮资讯

网《关于限制性

股票激励计划预

留授予登记完成

的公告》（公告

编号 2022-70）

2022 年

07 月

07 日

自 2021 年公司实施股权激励计划，完成限制性股票激励计划首次授予后，本报告期，公司完成限制

性股票激励计划预留授予。以 2022 年 6 月 1 日作为限制性股票激励计划的预留授予日，向 36 名激励对

象授予共计 166.30 万股限制性股票，授予价格为 6.87 元/股，股份来源为公司新发行的股份，上市日期

为 2022 年 7 月 8 日。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

本次股权激励计划预留授予完成后，公司股份总数由 1,073,863,842 股增加至 1,075,526,842 股。

本次授予前，控股股东中国五矿股份有限公司持有公司股份 536,317,548 股，占公司总股本的 49.94%，

本次授予完成后，中国五矿股份有限公司持有公司股份数量不变，占公司总股本比例减至 49.87%，未导

致公司控股股东及实际控制人发生变化。

中钨高新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

62

股本结构

股本

变更前 本次增加股份数量

（股）

变更后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、有限售条件流通股本 126,169,412 11.75% 1,663,000 127,832,412 11.89%

其中：股权激励限售股 19,573,400 1.82% 1,663,000 21,236,400 1.97%

二、无限售条件流通股本 947,694,430 88.25% 0 947,694,430 88.11%

三、股本总计 1,073,863,842 100% 1,663,000 1,075,526,842 100%

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
30,868

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

48,248

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售条件

的股份数量

持有无限售条件

的股份数量

质押、标记或

冻结情况

股份

状态
数量

中国五矿股份

有限公司
国有法人 49.87%

536,317,5

48.00
0.00 106,596,012.00 429,721,536.00

香港中央结算

有限公司
境外法人 3.50%

37,617,07

0.00

18382921

.00
0.00 37,617,070.00

国寿养老策略

4 号股票型养

老金产品－中

国工商银行股

份有限公司

其他 1.09%
11,751,04

0.00

8491394.

00
0.00 11,751,040.00

香港金融管理

局－自有资金
境外法人 0.94%

10,122,64

0.00

10122640

.00
0.00 10,122,640.00

基本养老保险

基金一五零一

二组合

其他 0.85%
9,147,300

.00

9147300.

00
0.00 9,147,300.00

中国农业银行

股份有限公司

－交银施罗德

先进制造混合

型证券投资基

金

其他 0.58%
6,208,300

.00

6208300.

00
0.00 6,208,300.00

中钨高新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

招商银行股份

有限公司－兴

全合润混合型

证券投资基金

其他 0.52%
5,558,228

.00

5558228.

00
0.00 5,558,228.00

海南华盈投资

控股有限公司
国有法人 0.48%

5,212,000

.00

5212000.

00
0.00 5,212,000.00

招商银行股份

有限公司－景

顺长城景气进

取混合型证券

投资基金

其他 0.48%
5,159,872

.00

5159872.

00
0.00 5,159,872.00

中国民生银行

股份有限公司

－东方红创新

趋势混合型证

券投资基金

其他 0.47%
5,005,700

.00

5005700.

00
0.00 5,005,700.00

战略投资者或一般法人因

配售新股成为前 10 名股东

的情况

不适用

上述股东关联关系或一致

行动的说明
未知上述股东之间是否存在关联关系及是否属于一致行动人。

上述股东涉及委托/受托表

决权、放弃表决权情况的

说明

无

前 10 名股东中存在回购专

户的特别说明
无

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件股份

数量

股份种类

股份种类 数量

中国五矿股份有限公司 429,721,536.00 人民币普通股 429,721,536.00

香港中央结算有限公司 37,617,070.00 人民币普通股 37,617,070.00

国寿养老策略 4号股票型养老金产品－

中国工商银行股份有限公司
11,751,040.00 人民币普通股 11,751,040.00

香港金融管理局－自有资金 10,122,640.00 人民币普通股 10,122,640.00

基本养老保险基金一五零一二组合 9,147,300.00 人民币普通股 9,147,300.00

中国农业银行股份有限公司－交银施罗

德先进制造混合型证券投资基金
6,208,300.00 人民币普通股 6,208,300.00

招商银行股份有限公司－兴全合润混合

型证券投资基金
5,558,228.00 人民币普通股 5,558,228.00

海南华盈投资控股有限公司 5,212,000.00 人民币普通股 5,212,000.00

[…]

一年内到期的非流动负债 1,158,621,410.20 1,158,621,410.20

其他流动负债 24,936,803.80 24,936,803.80

长期借款 972,860,833.32 972,860,833.32

租赁负债 6,692,908.14 7,247,179.57 31,487,997.95 45,428,085.66

合计 2,328,857,228.10 1,029,342,243.50 35,534,324.37 90,962,000.28 3,484,695,796.25

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

中钨高新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

185

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.4% 10,397,675.36/ 7,798,256.52 7,798,256.52

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.4% 1,259,844.29/944,883.22 944,883.22

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。

本公司销售额约 23.83%（2021年：22.43%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

本公司通过远期锁汇业务锁定结汇汇率以控制风险。

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。

截止 2022年 12月 31日，本公司暴露于因归类为其他权益工具投资的个别权益工具投资而产生的

权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在深圳证券交易所上市，并在资产负债表

日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公

允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2022年度：

项目 账面价值 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他权益工具投资 5,624,551.44 562,455.14

2021年度：

项目 账面价值 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他权益工具投资 6,336,173.52 633,617.35

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

中钨高新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

186

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
701,170.90 701,170.90

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

701,170.90 701,170.90

（三）其他权益工具

投资
5,624,551.44 558,120.00 6,182,671.44

应收款项融资 326,860,954.35 326,860,954.35

非流动金融资产 604,678.85 604,678.85

持续以公允价值计量

的资产总额
6,325,722.34 558,120.00 327,465,633.20 334,349,475.54

（六）交易性金融负

债
3,509,742.20 3,509,742.20

持续以公允价值计量

的负债总额
3,509,742.20 3,509,742.20

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是公司在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

1.应收款项融资为应收银行承兑汇票，其管理模式实质为既收取合同现金流量又背书转让或贴现，

故公司将持有目的不明确的银行承兑汇票根据票面金额作为公允价值进行计量。

2.其他非流动金融资产为非交易性权益工具投资。公司持有该权益工具投资的目的是非交易性的，

不符合“本金+利息”的合同现金流量特征，不存在活跃市场的权益工具公允价值，故公司将其作为以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

中钨高新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

187

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况